

# KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Fok IV Nr. 13 (798)

Łódź, wtorek 13 stycznia 1948 r.

CENA 3 ZŁ

## Polsko-radzieckie

rozwinięcia handlowe

WARSZAWA (SAP). W dniu wczorajszym wyjechała do Moskwy delegacja rządu polskiego z tow. premierem Cyrankiewiczem na czele.

Ponadto w skład delegacji wchodzi tow. min. Minc, wicemin. Grosfeld i min. pełnomocny — Różański.

Celem wyjazdu są pertraktacje w sprawie długotrwałej umowy handlowej polsko-radzieckiej.

## Nowe orędzie prezydenta Trumana 11 miliardów dolarów na cele wojskowe

### przeznacza prezydent USA w swoim preliminarzu

WASZYNGTON (PAP). Prezydent Truman wystosował do Kongresu orędzie, w którym wnosi o uchwalenie budżetu na okres od 1 lipca 1948 roku do 30 czerwca roku 1949 w wysokości 39,669 miliardów dolarów.

W orędziu Truman podkreśla, że wydatki te są niezbędne dla „poparcia polityki Stanów Zjednoczonych na terenie międzynarodowym oraz dla utrzymania na odpowiednim poziomie amerykańskich sił zbrojnych“.

28 proc. wydatków, czyli 11 miliardów 25 milionów dolarów przeznacza prezydent Truman na budżet ministerstwa Obrony, a 18 proc., czyli 7 miliardów, na wydatki „międzynarodowe“. Z tej ostat-

niej sumy 4,5 miliarda przeznacza prezydent na sfinansowanie tzw. planu Marshalla. Jak wiadomo, ogólna suma przeznaczona na ten cel wynosi 6,800 milionów dolarów, lecz obejmuje okres 15 miesięcy od 1 kwietnia 1948 roku do 30 czerwca 1949 roku.

„Wydatki „wojskowe i międzynarodowe“ pochłonią 46 proc. budżetu, czyli przeszło 18 miliardów dolarów. Reszta, w wysokości 21,600 milionów dolarów, ma wystarczyć na pokrycie wydatków wewnętrznych — jak amortyzacja długu państwowego, emerytury dla b. kombatanów, opieka społeczna, transport, rolnictwo, handel i przemysł.

Koła polityczne zwracają uwagę na dysproporcję, jaka istnieje mię-

dzy konkretną wysokością sum na cele społeczne, a zapowiedziami poprzedniego orędzia prezydenta z przed kilku dni.

Truman przedstawił się wówczas jako zwolennik czegoś w rodzaju drugiego „New dealu“ na wzór Roosevelta. Oświadczył on m. in., że „ideały wolności i równowagi mogą uzyskać konkretny wyraz w dziedzinie ochrony zdrowia, oświaty, ubezpieczeń społecznych i budownictwa mieszkaniowego“. Następnie stwierdził on, że „największą luką“ w strukturze ubezpieczeń społecznych USA jest brak odpowiednich warunków w dziedzinie ochrony zdrowia i że większość narodu amerykańskiego nie jest w stanie płacić za obsługę

lekarską, której potrzebuje. Otóż obecne orędzie prezydenta proponuje na ochronę zdrowia tylko 2,028 milionów dolarów.

Co się tyczy np. budownictwa mieszkaniowego, to program Tru-

mana przeznacza na ten cel zaledwie 38 milionów dolarów, podczas gdy na badania nad energią atomową przewiduje się w budżecie wydatki na sumę 660 milionów dolarów.

## Dolewski i Rozmanit zostali skazani na śmierć



Dolewski wysłuchuje wyroku.

Wczoraj o godz. 17 Wojskowy Sąd Rejonowy w Łodzi ogłosił wyrok w procesie afera rzystów papierniczych — z Dolewskim na czele — oskarżonych o sabotaż. Wyrok brzmi jak następuje:

Główny oskarżony — Stanisław Dolewski — kara śmierci

Osk. Jan Koziół — 10 lat więzienia

Osk. Marcin Kuchowski — 5 lat więzienia

Osk. Witold Biedrzycki — 6 lat więzienia

Osk. Zbigniew Rozmanit — kara śmierci

Osk. Roman Romańczuk — 15 lat więzienia

Osk. Edmund Springer — 8 lat więzienia

Wszyscy oskarżeni uznani zostali winnymi

dopuszczenia się sabotażu gospodarczego, przewidzianego w art. 3 p. 2 dekretu o przestępstwach szczególnie

niebezpiecznych w okresie odbudowy kraju.

Szczegółowe sprawozdanie podajemy na str. 5-ej.

## Koncentracja wojsk arabskich na granicy syryjsko - palestyńskiej

PARYŻ (France Presse). — Korespondent jerozolimski dowiadyuje się ze źródeł dobrze poinformowanych o koncentracji uzbrojonych oddziałów arabskich na granicy między Syrią a Palestyną.

Zarządzono ostre pogotowie wojsk brytyjskich, stacjonowanych w górnej Galilei.

W nocy z soboty na niedzielę silne oddziały arabskie zaatakowały 2 kolonie żydowskie między Jaffą a Jerozolimą. Wysłano pośpiesznie

posiłki żydowskie dla udzielenia odsieczki.

Odgłos walk słychać było w promieniu paru kilometrów.

JEROZOLIMA (PAP). — W niedzielę wieczorem terroryści żydowscy wysadzili w powietrze dom w mieszanej dzielnicy żydowsko-arabskiej. Zarządzono ostre pogotowie policji i wojska. Zaalarmowano też wojska brytyjskie, gdy strzelcy arabscy w niedzielę ponownie atakowali osiedle żydowskie Dan, w pobliżu granicy między Syrią a Palestyną. Dan jest jednym z 2 osiedli żydowskich, które otoczone zostały przez oddziały szeregów arabskich, przybyłe z Syrii.

LONDYN (PAP). — Korespondent Reutera uzyskał wywiad z przywódcami partyzantów arabskich, którzy ćwiczą się w kryjówkach górskich, niedaleko Samarii i Galilei. Arabska armia partyzancka w Palestynie odbywa obecnie intensywne ćwiczenia i gotowa będzie do akcji już mniej więcej za miesiąc. Tysiące Arabów w siłę wieku opuściło miasta, by przyłączyć się do tych oddziałów. Za-

kończenie ćwiczeń ma być skoordynowane z przybyciem Gawzi-Bey-Kawuki, legendarnego wodza Arabów, który rzekomo szykuje się do wstąpienia do Palestyny od strony granicy syryjskiej. Ta inwazja dobrze wyćwiczonych Arabów w Syrii ma stać się sygnałem do zorganizowanych na szeroką skalę walk o Palestynę.

Przywódcy partyzantów, za którymi stoją wojownicze plemiona górskie, oświadczyli, że oczekują rozkazu, by przystąpić do działań. Zapowiadają oni „likwidację“ kolonii żydowskich rozsianskich w dolinach Ziemi Świętej.

LONDYN (PAP). — W poniedziałek Arabowie dokonali napadu na bank Barclay'a w Tel-Awivie, rabując kilka kasetek pieniężnych.

## WYSTAPIENIE MORRISONA Niedwuznaczne pochwały dla polityki USA

LONDYN (PAP). Wicepremier W. Brytanii i przywódca Labour Party, Herbert Morrison, wygłosił przemówienie, poświęcone sytuacji międzynarodowej i polityce zagranicznej Anglii.

Operując argumentami, zaczerpniętymi przeważnie z ostatniego przemówienia premiera Attlee, mówca usiłował dowiedzieć, że główną przeszkodą na drodze współpracy międzynarodowej jest rzekomo nieustępliwe stanowisko Związku Radzieckiego. Twierdząc głośno, iż Stany Zjednoczone, Wielka Brytania, Francja i Chiny wykazują gotowość do takiej współpracy, Morrison pominął całkowicie milczeniem fakt, że to właśnie Marshall przyjechał na konferencję londyńską z gotowym planem jej rozbięcia, że w tej swej akcji znalazł pełne poparcie Bevin i Bidault, że właśnie państwa anglosaskie je-

szcze przed sesją londyńską przygotowały projekt podziału Niemiec, utworzenia państwa zachodnio-niemieckiego i odbudowy jego potencjału wojennego.

Wychwalając plan Marshalla, wicepremier brytyjski usiłował wypaczyć istotne przyczyny, które skłoniły szereg państw do zrezygnowania z pomocy amerykańskiej.

Morrison w odrzuceniu przez te państwa planu Marshalla dopatruje się jedynie mechę do współpracy międzynarodowej.

Morrison wystąpił również w obronie wrogów wewnętrznych krajów demokracji ludowej. Nie znalazł natomiast ani jednego słowa krytyki pod adresem popieranych przez Anglosasów morderców tysięcy demokratów w Grecji, przeciwko terrorowi reżimu frankistowskiego w Hiszpanii, finansowaniu przez USA wojny domowej w Chinach, haniebnym intrygom w Indonezji. Co

więcej, Morrison nie szczędził słów pochwały dla polityki zagranicznej USA i Wielkiej Brytanii, uważając ją za wzór, godny naśladowania.

W zakończeniu Morrison nakreślił wytyczne dalszej polityki zagranicznej Wielkiej Brytanii oświadczył, że współpraca międzynarodowa powinna opierać się na zasadach ONZ.

## Protest państw bałtyckich

KOPENHAGA (PAP). — Bałtycka międzynarodowa konferencja morską ogłosiła ostry protest przeciwko stosowaniu w portach europejskich opłat w dolarach za bunkrowanie statków i inne usługi portowe.

## Potępiiony rozłam

PARYŻ (PAP). Akcja rozłamowa zwolenników Force Ouvriere na terenie francuskich związków zawodowych napotyka na zdecydowany opór robotników. Cały szereg dalszych związków zawodowych powziął ostatnio rezolucję, w których deklaruje swą wierność generalnej konfederacji pracy (CGT), potępiając jednocześnie rozłamowców. M. in. tego rodzaju rezolucję powziął: Związek Zawodowy pracowników przemysłu tytoniowego i zapalczanego, Związek pracowników administracyjnych przemysłu budowlanego oraz Związek techników i urzędników przemysłu budowlanego i leśnego okręgu paryskiego.

## Von dem Bach wydany będzie władzom polskim

WARSZAWA (PAP). — W najbliższym czasie uda się do Niemiec pierwszy prokurator N.T.N., Stefan Kurowski, w celu omówienia kwestii przekazania prokuraturze polskiej generalów niemieckich, którzy dopuścili się zbrodni wojennych w czasie tłumienia powstania warszawskiego. Są to: dowódca naczelny grup, operujących w Warszawie, gen. von dem Bach, dowódca oddziałów policji, sprowadzonej z Poznania — gen. Reinhardt oraz dowódca 9-ej armii Wehrmachtu — Vor-

mann i Luetwitz.

Reinfahrtowi podlegali również dywizje: Dirlewangera, złożona z kryminalistów niemieckich oraz Kamfńskiego, który dowodził oddziałami własowców.

Przed ekstradycją do Polski gen. von dem Bach wystąpi jeszcze w charakterze świadka w procesie przeciw naczelnemu dowódczemu armii niemieckiej (Oberkommando der Wehrmacht), który to proces rozpocznie się w Norymberdze na początku lutego r.b.



# Polska Partia Socjalistyczna protestuje

## przeciwko zbrodniom gen. Franco i akcjom podżegaczy wojennych

### Wielkie zgromadzenie PPS i PPR

solidaryzuje się z walką ludów o pokój i postęp

Do szeregu doświadczeń świadomej swoich dążeń i celów klasy robotniczej całego świata, które zdemaskowały istotne zamierzenia imperialistów i kapitalistycznych podżegaczy wojennych — doszedł ostatnio fakt ohydnej mordy, dokonanej przez krwawego satrapę hiszpańskiego na bojownikach walki o wolność i postęp, z Zoraa i Nunez na czele.

Jakby dla ironii nimbem „prawa” osłonięty prowokacyjny ten mord hitlerowski uczenia — przyjęty został przez świadomy i uczciwy proletariaty całego świata słusznie jako wyzwanie, rzucone klasie robotniczej. Z drugiej strony — jak to podkreślali socjalistyczni publicyści polscy — zbrodni krwawego dyktatora towarzyszył „akompaniament milczenia” wszystkich tych, którym obce lub wrogie są ideały walki o wolność, prawo człowieka i sprawiedliwość społeczną.

Polska klasa robotnicza, wierna tradycjom swoich walk, zwraca baczną uwagę na to, co dzieje się za odległymi Pirenejami, tak samo, jak żywo obchodzi ją bohaterska walka wyzwolenia Greków i ludów kolonialnych. Polska klasa robotnicza zdaje sobie w pełni sprawę z międzynarodowego aspektu wszelkich poczyną imperialistycznych podżegaczy wojennych — i z konieczności międzynarodowej solidarności walczącego o swe najświętsze prawa proletariatu.

Jednym z niezliczonych dowodów świadomości politycznej polskiej klasy robotniczej było zgromadzenie protestacyjne, zorganizowane w kinie „Polonia” przez łódzkie organizacje PPS i PPR. Na zgromadzeniu tym, w którym wzięły udział tłumnie, ponad tysiącnie delegacje proletariackiej Łodzi, zorganizowanej w obydwu partiach — jasno i bez ogródek określili towarzysze z PPR swoje bezkompromisowe stanowisko walki z imperializmem i prądem do wojny kapitałom światowemu.

### Referat tow. Trepczyńskiego

Po zagajeniu zgromadzenia przez tow. Przybyła, głos zabral przedstawieli Łódzkiego Komitetu PPR, tow. Trepczyński, który w dłuższym referacie dokonał oceny obecnej sytuacji politycznej w świetle faktów i wydarzeń, niezmiernie świadczących o tym, że światowe koła imperialistów i kapitalistów prowadzą zdecydowaną ofensywę przeciwko zdobywcom klasy robotniczej, ofensywę nacisku gospodarczego, akcję zastraszenia podżeganą do wojny.

Tow. Trepczyński wskazał, że podpisując Wielką Kartę Narodów Zjednoczonych zobowiązali się wszyscy zwycięzcy faszystowskich agresorów „uchronić przyszłe pokolenia od nowej wojny, stosować tolerancję, żyć w pokoju”, ale rzytmo okazało się, że te przez wszystkich podpisane hasła realizowane są tylko przez krąg demokracji ludowej, istotnie mijające pokój, w przeciwieństwie do państw rządzonych przez kapitał lub od kapitału uzależnionych. Kapitalści bowiem uznali pokój za okres przygotowań do nowej rzezi światowej, a przez to do nowych zysków i dywidend zbrojeniowych. — Czy w interesie pokoju — rzuca mówca pytanie — leży interwencja Anglosasów w Gre-

Na zgromadzeniu tym — zdecydowanie i wyraźnie stwierdziła PPS przez usta swego przedstawiciela, tow. posła Karaczewskiego, że Polska Partia Socjalistyczna zakłada energiczny protest przeciwko zbrodniom w Hiszpanii, oświadcza faszystom całego świata: „nie przejdziecie” — i że uważa mord popełniony na Zoraa i Nunez za wyzwanie, które musi być i będzie podjęte przez klasę robotniczą świata, przez PPS, przez wszystkich ludzi postępu.

Indonezji, Chinach, werbunek hitlerowców w strefach anglosaskich Niemiec do armii mającej ujarzmić ludy kolonialne, zerwanie Konferencji Londyńskiej, niedotrzymanie uchwiał poczdamskich, budowanie nowej agresji niemieckiej?”

— „Polska Ludowa stanowi jeden z najbardziej zleniawionych przez kapitał międzynarodowy bastionów pokoju. Polakom dobrze utkwily w pamięci nazwiska Byrnesów i Marshallów, odbudowujących imperializm niemiecki i pragnących odebrać Polsce Ziemię Zachodnią. Jednocześnie, w związku z problemem Ziemi Zachodniej — dobrze nam, Polakom, utkwily w pamięci nazwiska rzeczników naszej sprawy — generalissimusa Stalina i ministra Molotowa. Z tego wszystkiego wyciągamy wnioski. Na szczęście pokój zależy od zdecydowanego postępowania klasy robotniczej a nie od brudnych machinacji imperializmu. Pierwszą odpowiedzią robotników całego świata na akcję prowodyrów imperializmu — jest jednolity front. Polska klasa robotnicza zdaje egzamin swej dojrzałości politycznej realizując zgodną współpracę PPS z PPR”.

### Tow. poseł Karaczewski na trybunie

Po odegraniu „Międzynarodówki” przez orkiestrę Elektryki, na trybunę wszedł przedstawiciel PPS, wiceprzewodniczący WK, tow. red. Karaczewski, witany oklaskami zebranych.

— „Kiedy siedłem na dzisiejsze zgromadzenie — zaczyna tow. Karaczewski — odżywały mi w pamięci lata, w których klasa robotnicza naszego kraju, skupiona dokoła najpiękniejszych rewolucyjnych hasel — wysuwała się na czoło wielkich frontów ludowych. Kiedy w gabinetach

finansjery, w zdegenerowanych umysłach bankowców i fabrykantów powstawały plany rzezi — proletariaty polski stawał w obronie wolności i sprawiedliwości społecznej. Bezpośrednio przed ostatnią rzezią, gdy faszystom tworzył z bohaterskiej ziemi hiszpańskiej poligon dla generalnej próby swojego sadyzmu — robotnik polski, socjalista polski i nielegalnie wówczas działający komunisty — wskazywali całemu światu na ten akt ostatniej próby.

### Bój dwu światów

„I dlatego, gdy w 1939 r. przystąpiono do potwornej rzezi świata, pokazywano mu mordercze fronty i nie mniej mordercze obozy koncentracyjne — my wiedzieliśmy, że toczy się śmiertelny bój dwu światów. Nie trzeba powtarzać historii z lat 1939—45. Lecz mamy prawo i obowiązek stwierdzić, że jeśli w wyniku krwawych zmagani wszystkich sił wyzwolenieczych runął w gruzy hitlerowski militarizm, to pierwszą z rządu konsekwencją tego faktu powinno było być zniesienie do szczytu ostatniego

bastionu faszystów, terroru madryckiego dyktatora. Tymczasem dziś, w trzy lata po militarnym zwycięstwie nad faszystami — pierwszy ze zbrodniarzy wojennych, generał Franco, dokonuje urzędowych mordów. Ostatnio zginęli na ulicach Madrytu, na rozkaz satrapy Zoraa i Nunez. Krwawy kat Hiszpanii rzucił wyzwanie całej klasie robotniczej. Wyzwanie rzucają robotnikom świata skrzyżnięte szubienice madryckie: ten bastion faszystów musi być obalony, walka dwu światów doprowadzona

do końca! (oklaski. Orkiestra gra „Na barykady”. Obecni powstają z miejsc).

### Proletariat budzicielem sumień

Dyktator Hiszpanii pozwolił sobie na akt zbrodni. Prowokacyjnie nie pozwolił pogrzebać zwłok zamordowanych... W obliczu symbolicznych trumien Zoraa i Nunez cementować się musi i hartować niezmożona siła i wola walki o pokój. Dojrzwawać musi coraz wyraźniej dążenie całego proletariatu do zniesienia ustrojów wyzysku i gwałtu.

Nas wszystkich ludzi pracy, dziwić musi i przerażać cisza, jaka się wokół trumien wytworzyła. My rozumieemy bez znawstwa dyplomacji, że wobec tych trumien milczą tylko ci, którzy stoją na usługach międzynarodowego kapitału, podli chłozę i nędzne kukły wojennych podżegaczy. Dlatego tę ciszę obudzić musi proletariaty świata!”

### Protestujemy

Nasza partia, Polska Partia Socjalistyczna, partia proletariatu miast i wsi, postępu i kultury, wolności i niepodległości, proletariackiego patriotyzmu, rewolucyjnej jednolitości — ogłasza energiczny protest przeciwko zbrodniom popełnianym w Hiszpanii.

Dziś, opierając się na najszytniejszych tradycjach walki polskiego proletariatu — Polska Partia Socja-

listyczna oświadcza faszystom całego świata słowami bohaterki walczącej Hiszpanii: „no pasaran!” — „nie przejdą!”

### Żądamy!

Polski proletariaty rozumie tragedię Hiszpanii lepiej niż ktokolwiek inny. Niezrozumiałe jest dla nas, że rząd demokratycznej Hiszpanii, będący wyrazicielem dążeń przytaczającej większości hiszpańskiego narodu — w trzy lata po zbrojnym zwycięstwie nad faszystami — wyciera korytarze gabinetów ministerialnych państw zachodnio-europejskich. Jednocześnie jednak — rozumiemy doskonale dlaczego tak jest...

W imieniu naszej Partii stwierdzam — dla nas, socjalistów polskich,

najbardziej ważnym zagadnieniem chwili bieżącej jest to, co wyraża się w bojowym hasle, które winno się stać hasłem całego proletariatu: „Rząd republikańskiej Hiszpanii — do Madrytu!”

Ostatni akt mordy jest dowodem, że siły imperialistyczne obu półkuli postanowiły postawić ostatnią kartę i — grają „va banque”. Możni i miłośnicy proletariatu muszą doszczętnie rozbić ten ostatni bank imperialistycznego kapitalizmu!

### Ostrzegamy!

Szubienice hiszpańskie, huk armat na ziemi greckiej, jęki ludów zniewolonych w imię bankowej cywilizacji, plan Marshalla ze stawką na Niemcy — to wszystko mówi nam, polskim robotnikom, że siły wstecznicstwa i pieniądza skupiły wszystko do walki z klasą robotniczą. To wszystko świadczy o tym, że front pokoju narodów świata z ZSRR na czele — jest frontem

polskiego narodu i polskiej racji stanu.

PPS w imieniu i w interesie mas robotniczych, narodu polskiego, międzynarodowego pokoju i solidarności, braterstwa ludów — stwierdza i oświadcza: „Wszystkie prądy faszysty i imperializmu, zmierzające do obalenia zdobywczy klasy pracującej — znajdują nas gotowych po lewej stronie barykad!”

### Rezolucja

Po przemówieniu tow. Karaczewskiego, odczytano rezolucję, w której klasa robotnicza Łodzi, solidaryzując się z walką wolnościową proletariatu w państwach faszystów, kapitału i imperializmu — stwierdza, że w walce tej polski proletariaty towarzyszy swoich nie opuści. Rezolucja potępia również reakcyjne antypokojujowe plany budowy państwa zachodnio-niemie-

ckiego.

Zgromadzenie przyjęło rezolucję oklaskami przez aklamację.

Odśpiewaniem hymnów robotniczych zakończyło się wielkie zgromadzenie protestacyjne, świadczące o wyrobieniu politycznym łódzkiego proletariatu i poczuciu solidarności w międzynarodowej walce o pokój i postęp.

Jawicz

## Kres długoirwałym intrygom

### kładą umowy o przyjaźni i współpracy państw bałkańskich

BELGRAD (PAP). — W Belgradzie odbyło się ostatnio posiedzenie prezydium Zgromadzenia Narodowego, na którym ratyfikowano układy przyjaźni i wzajemnej pomocy z Bułgarią, Węgrami i Rumunią, oraz przeprowadzono pewne zmiany w rządzie jugosłowiańskim.

Wicepremier Kardel podkreślił w dłuższym przemówieniu doniosłe znaczenie historyczne ratyfikowanych umów, które położyły kres długoirwałym krwawym intrygom imperialistycznym na półwyspie Bałkańskim i w dorzeczu Dunaju.

Charakteryzując stosunki między narodami bałkańskimi i naddunajskimi, mówca oświadczył, że za sadnicze zmiany w tych stosunkach zostały osiągnięte dzięki głębokim przemianom społecznym, które zaszły we wszystkich tych państwach — i przejściu władzy w ręce przodujących czynników postępowych z klasą robotniczą na czele. Drugą przyczyną, która spowodowała zasadnicze zmiany w stosunkach pomiędzy narodami półwyspu Bałkańskiego i dorzecza Dunaju, jest istnienie wielkiego i potężnego Związku Radzieckiego, wielkiego państwa socjalistycznego, które stanowi oparcie dla polityki pokoju i dla niepodległości narodów Europy wschodniej.

Układy jednomyślnie zatwierdzono.

Z kolei prezydium Zgromadzenia zaaprobowało wnioski premiera rządu, marszałka Tito, o rozdzieleniu Ministerstwa Przemysłu na ministerstwa ciężkiego i lekkiego przemysłu oraz o utworzeniu zamiat ministerstwa Rolnictwa i Gospodarki Leśnej — dwu oddzielnych ministerstw.

Prezydium Zgromadzenia mianowało na stanowisko ministra ciężkiego przemysłu Franca Leskoszeka, ministra lekkiego przemysłu — Andria Hebranga, ministra Rolnictwa — Piotra Stambolicza, ministra Gospodarki Leśnej — Va-

su Czubrilovicza, ministra Handlu i Dostaw — Jakuba Blajevicza, ministra Marynarki — Visko Kostulovicza, ministra Pracy — Liubcze Arsova, ministra do Spraw Prasowych — Zaima Szaracza, ministra bez teki — Pawla Gregori-

cza i przewodniczącym Komisji Planowania — Borysa Kidrycza.

Marszałek Tito w krótkim przemówieniu podkreślił, że powyższe zmiany w rządzie podyktowane zostały wyłącznie rozбудową życia gospodarczego.

## Sojusz i przywileje

### Rokowania anglo-irackie

LONDYN (PAP). — Toczące się obecnie w Londynie rokowania między Wielką Brytanią a Irakiem w sprawie rewizji sojuszu, mają się zakończyć w ciągu tygodnia podpisaniem nowego traktatu.

W kołach politycznych twierdzi się, że w nowym traktacie Wielka Brytania będzie miała zagwarantowane prawo posiadania pewnych

baz wojskowych oraz korzystania z ułatwień tranzytowych w razie zaistnienia „szczególnej sytuacji”.

Ponadto Anglicy będą w dalszym ciągu szkolili oficerów armii irackiej oraz dostarczać broni i wyposażenie wojskowe.

Nowy traktat ma być zawarty na 8 lat, do 1956 r.

## Powstanie włościan

### na wyspie Luzon — trwa

MANILA (Reuter). — Minister Spraw Wewnętrznych rządu filipińskiego, Jose Zuleta, zapowiedział „energiczne kroki” przeciwko płk. Luis Tarug, przywódcy lewicowego ruchu włościańskiego w środkowej części wyspy Luzon.

Do tego ruchu należy około 20 tysięcy uzbrojonych włościan. Pro-

wadzą oni walkę przeciwko rządowi od roku 1946, wysuwając jako główne żądanie reformę rolną. Ta partyzantka włościańska uznana została przez władze amerykańskie podczas wojny z Japonią i zastrzyżona się wybitnie w walce przeciwko okupantowi.

## Pogrzeb tow. Zawadzkiego

W dniu 12 bm. PPS-owcy Warszawy i delegacja z Krakowa odprowadzili do grobu zwłoki zasłużonego działacza PPS, przewodniczącego MRN w Krakowie — tow. Zygmunta Zawadzkiego.

W pogrzebie na cmentarzu Bródnowskim wzięły udział liczne delegacje PPS z Warszawy ze sztabami, przedstawiciele SK PPS oraz delegacji Związków Zawodowych i instytucji społecznych.

W imieniu WK i MK PPS w Krakowie oraz krakowskiej MRN — przemawiał nad grobem tow. Bolesław Drobner.

Przemówienia wygłosili także przedstawiciele socjalistów i organizacji społecznych Warszawy, którzy dobrze pamiętają tow. Zawadzkiego z okresu jego wieloletniej działalności w Partii i samorządzie stolicy.



Azjatycki odcinek amerykańskiej ofensywy

# Klucz do panowania nad Azją

Chiny otrząsają się z wiekowego snu i zależności od obcych

Gorączkowe tygodnie Zgromadzenia Generalnego ONZ i konferencji londyńskiej odsunęły sprawę Dalekiego Wschodu na plan dalszy. W tej chwili jednak najnowsze doniesienia prasowe z Chin i z Japonii zbliżają nas do problemów azjatyckich, które w obecnej sytuacji politycznej odgrywają nie mniej ważną rolę niż bliższe nam kwestie europejskie. Jesteśmy bowiem świadkami rozgrywki między narodowej o skali ogólnoswiatowej, której każdy odcinek ma swój ciężar gatunkowy i pozwala obiektywnie ocenić przebieg wydarzeń.

## Ofensywa amerykańskiego imperializmu

STANY Zjednoczone prowadzą ostrą ofensywę imperialistyczną przeciwko światowi postępu, główne jej nasilenie kierują na dwa odcinki: europejski i azjatycki. Jest to dobrze planowana gra, mająca za główne zadanie sparaliżowanie wzrastającej z dnia na dzień fali rewolucji społecznej. Dla polityków USA sprawa Dalekiego Wschodu jest nie mniej ważna od sprawy Niemiec czy państw Europy Zachodniej. Oba te problemy łączą się bowiem we wspólny imperialistyczny plan kapitalistycznego opanowania świata.

Dla amerykańskich mężów stanu Daleki Wschód to przede wszystkim niezwykle bogaty teren eksploatacji gospodarczej. Opanowanie rynków Dalekiego Wschodu stało się więc dla Stanów Zjednoczonych kwestią „być albo nie być“.

## Chiny pozycją kluczową

KTO PANUJE nad Chinami, ten panuje nad całą Azją — oto stara doktryna polityczna, której znaczenie doceniali Japończycy, starając się przez podbój Chin zdobyć panowanie nad Dalekim Wschodem. Dobrze o tym wiedzą również politycy w Waszyngtonie. Dlatego też Chiny stały się głównym celem ekspansji amerykańskiej.

Po pokonaniu Japonii, Stany Zjednoczone starały się umocnić swoje wpływy w państwie Złotego Smoka. Nie przyszło im to trudno, gdyż miały urobiony grunt przez wojenną pomoc dla armii Czang-Kai-Szeka i już w latach wojny z Japonią podporządkowali politykę Kuomintangu swoim wpływom, a by po wojnie uczynić z niej narzędzie dla przeprowadzenia swego planu ekspansji. Rząd nacjonalisty czy pod dyktando przewoźnictwem Czang-Kai-Szeka podporządkowywał się rozkazom Waszyngtonu i począł prowadzić samobójczą politykę, dyktowaną przez amerykańskich doradców.

W pierwszym rzędzie oddał swe państwo pod militarne dowództwo amerykańskie, następnie udzielił USA kolonialnych niemal koncesji gospodarczych, wreszcie uzależnił swą politykę zagraniczną od amerykańskiego dyktatu. W ten sposób Chiny straciły faktycznie niezawisłość i stały się na-

rzędziem mafii amerykańskiej i są za USA na Dalekim Wschodzie.

## „Wiosno ludów“ Dalekiego Wschodu

NARODY Azji przeżywają jednak w obecnym okresie swoją wiosnę ludów. Przez Azję przebiega obecnie wielka fala prądów rewolucyjnych o podłożu społecznym, która powoli zmywa dawne formy kolonialne i feudalne.

Naród chiński, mający wiekowe tradycje, zrozumienia, że wreszcie nadszedł czas wyzwolenia spod wpływów obcych. Jedyną zaś drogę do całkowitej niezależności i niepodległości widzi naród chiński w rewolucji społecznej, której kolce stały się Chiny Północne. Woj-

na domowa, która w tej chwili trwa w Chinach, jest ostatnim etapem wyzwolenia w walce narodu chińskiego, który zrozumiał, że nie ma wolnych Chin bez radykalnej rewolucji społecznej. Krocząca od północy armia ludowa niesie swemu narodowi wolność, obala ustrój feudalny, uwalnia Chiny od wpływów obcych, znosi kolonialny system gospodarczy i zwiastuje zniknięcie krajowi pokój i rozwój.

Wiadomości, dochodzące z Chin świadczą, że proamerykańska i dyktatorska polityka Czang-Kai-Szeka zbankrutowała już zupełnie. Kuomintang, znienawidzony przez cały naród chiński, przeżywa swoje ostatnie dni, podtrzymywany jeszcze tylko morfalistycznymi zastrzykami amerykańskich dolarów.

Cały lud chiński stoi za wyzwoleniem armią ludową. Najlepszym dowodem jest fakt, że cała młodzież akademicka buntuje się przeciwko rządowi nankińskiemu i jego policie w Chinach, kontrolowanych przez Kuomintang, istnieje tajna organizacja młodzieży demokratycznej, obejmująca ponad 100 tysięcy członków. Jest to siła, która rozsada Chiny Czang-Kai-Szeka od wewnątrz i przyczyni się do bankructwa Nankinu. Kuomintang stracił już prawie półtora miliona swoich żołnierzy, którzy dezertują do armii ludowej. Rząd Czang-Kai-Szeka musi rozstrzeliwać własnych generałów.

Są to oznaki ogólnej słabości i bankructwa.

A. B.

# Poznań - miastem odbudowy

Kiedy Łódź pomyśli o rozwiązaniu kwestii mieszkaniowej

(w) Poznań poniósł w ostatnich tygodniach przed ucieczką Niemców dotkliwe szkody. Są one mniejsze, niż w Warszawie, ale nierównie też żywsze jest tempo jego odbudowy. W hierarchii potrzeb Poznań najbardziej słusze na pierwszym miejscu postawił budownictwo mieszkaniowe. Jak grzyby po deszczu wyrastają wciąż nowe budynki: gmachy, duże domy i niewielkie wille, albo małe domki.

Centrum miasta uporządkowane raduje wzrok czystością swych szerokich ulic. Wzdłuż nich ciągną się szeregi nowych budynków. Poznań może się poszczycić wybudowaniem

do końca ub. roku 47 tysięcy izb mieszkalnych.

Budownictwo mieszkaniowe w Poznaniu podjęła przede wszystkim tzw. „inicjatywa prywatna“, której pionierami byli nie aferzyści i spekulanci, ale zdrowo myślący obywatele, którzy kochają swe miasto i nie zawahali się zainwestować kapitały w jego odbudowę. Dość powiedzieć, że państwo włożyło w odbudowę Poznania około **100 milionów zł**, zarząd miejski około **700 milionów**, spółdzielczość ok. **300 milionów**, a inicjatywa prywatna niewiele mniej jak **3 miliardy złotych**.

Gdyby tak w Łodzi znalazła się podobna poznańska, inicjatywa prywatna w dziele budownictwa mieszkaniowego. Na pewno jest w Łodzi wielu obywateli, zasobnych w kapitały. Afery i spekulacja, jak tego dowodzą odbywające się procesy, prowadzą najczęściej na ławę oskarżonych, często na szubienicę. Łatwiej za robki okazują się bardzo zwodniczymi. Należałoby znaleźć dość mocne słowa, które bogaczy łódzkich, a jest ich niemało, natchnęłyby wielką ideą budownictwa mieszkaniowego.

Może też znajdą się ludzie dalekowzroczni i przedsiębiorczy, którzy zainicjują i doprowadzą do urzeczywistnienia sprawę założenia w Łodzi Spółdzielni Mieszkaniowej, wzorowa na szklanych domach WSM na Żoliborzu w Warszawie.

Do Spółdzielni mogą przecież należeć nie tylko ludzie bogaci, ale

również lepiej sytuowani przodownicy pracy, którzy w swej większości mieszkają w odrapanych brudnych mieszkaniach. Niejednokrotnie zwracaliśmy uwagę na łamach naszego pisma, że Łódź grozi katastrofą mieszkaniową; stare domy się wala, a nowych nikt nie buduje. To musi się zmienić. Trzeba się postarać, by najszybciej nawoływania stały się głośniejsze i dotarły do wszystkich, którzy mają i mieć mogą coś ważkiego do powiedzenia w niezmiernie doniośnej sprawie budownictwa mieszkaniowego w wybijającej się na plan pierwszy w rezultatach swej pracy Łódzi robotniczej.



...A jutro po los 52-giej Loterii na której możemy wygrać 100 — 200 — 300 — 500 tysięcy, a jak dobrze pójdzie do milion lub nawet DWA MILIONY ZŁOTYCH!

# Wzmożona produkcja PMT

Kiedy spełnią się życzenia palaczy?

Na Lubelszczyźnie, zwanej „polską Macedonią“, plantatorzy tytoniowi hodują najwyższy gatunek tytoniu krajowego t. bw. Virginie. Powiększenie produkcji tego szlachetnego gatunku tytoniu wpłynęło dodatnio na zmniejszenie importu, co dało w efekcie oszczędność około **10 milionów dolarów** rocznie. Pomimo wielkich strat i zniszczeń wojennych przemysł tytoniowy osiąga coraz lepsze rezultaty, tak np. w pierwszych miesiącach 1945 roku produkowano przeciętnie 45 milionów papierosów, a w ostatnim kwartale 1947 roku ponad miliard sztuk papierosów miesięcznie.

Pozostaje tylko życzyć Monopoli, by nie ustawał w dążeniu, aby świat cały mógł w roku 1948 otrzymać dobre i tanie papierosy po przystępnych cenach. Jednocześnie należy życzyć, by PMT wziął sobie do serca tyle razy ponawiane na łamach prasy apele palaczy o udostępnienie wszystkim ludziom pracy tytoniu w paczkach w odpowiednich gatunkach i cenie.

Pomimo wielkich strat i zniszczeń wojennych przemysł tytoniowy osiąga coraz lepsze rezultaty, tak np. w pierwszych miesiącach 1945 roku produkowano przeciętnie 45 milionów papierosów, a w ostatnim kwartale 1947 roku ponad miliard sztuk papierosów miesięcznie.

Pozostaje tylko życzyć Monopoli, by nie ustawał w dążeniu, aby świat cały mógł w roku 1948 otrzymać dobre i tanie papierosy po przystępnych cenach. Jednocześnie należy życzyć, by PMT wziął sobie do serca tyle razy ponawiane na łamach prasy apele palaczy o udostępnienie wszystkim ludziom pracy tytoniu w paczkach w odpowiednich gatunkach i cenie.

## POMNIK na polach Grunwaldu

Przy Wojewódzkiej Radzie Narodowej w Olsztynie ukonstytuował się tymczasowy komitet budowy pomnika na polach grunwaldzkich. Komitet rozpoczął już prace wstępne. Sprawą budowy pomnika na polach Grunwaldu Komitet zamierza zainteresować nie tylko całą Polskę, ale również Polonię zagraniczną i narody słowiańskie.

## na odlew...

### Srodek zaradczy na przestępczość świata

Świat przeżywa ciężkie chwile walki o swój kształt ustrojowy, o myśl, która ma kierować ludzkim postępowaniem. Sztaby polityków i specjalistów różnego typu radzą, ustalają programy i opracowują najskuteczniejsze formy odbudowy powojennego życia. Działają ONZ, międzynarodowe konferencje, tworzą się nowe organizacje. Poczynania większości ludzi wypełnione są ustawiczną troską o rozsądne przewyższenie trudności. Po co?

Wszystko to — jak się okazuje — jest niepotrzebne, odwraca tylko naszą uwagę od innych środków zaradczych, działających jak dotknięcie różdżki czarodziejkiej. Dowiedziałem się o tym z ulotek rozdawanych na ulicach naszego miasta, podpisanych przez „świadków Jehowy“ (pewnie jakaś sekta religijna).

Postuchajcie: Zbrodnie, swawola młodzieży, rozwody, wszeteczeństwa, łamanie przymierza, niemoralność, to fala, którą zatakuje prosta prawda. Lecz grupy społeczne, zajęte bezowocnymi dyskusjami unikają jej. A ty możeś przyjąć prawdę?

Możesz, a nie chcesz, drogi obywatelu. Jakże tak? czy zatrącałeś już poczucie humoru, czy zaprzestałeś już odróżniać głupotę od rozsądku? Wystarczy przecież wysłuchać tylko kazania „świadka Jehowy“.

Zart na stronę. Jestem tolerancyjnym człowiekiem, ale mierzę mnie wszelki obskurantyzm. — Z tego nawet śmiać się nie można. (p)

# Sprawa Wiery Gran przed Sądem Obywatelskim

Wiele wzruszyło narobiła w swoim czasie sprawa znanej śpiewaczki estradowej Wiery Gran, która postawiona została pod zarzutem współpracy z okupantem. W czasie, gdy Wiera Gran produkowała się w łódzkim Tabarinie, wszczęto przeciwko niej śledztwo na terenie Sądu Obywatelskiego przy Centralnym Komitecie Żydów w Polsce. Śpiewaczka nie stawiała się na rozprawę.

Obecnie Sąd ten wznowił rozprawę dla zbadania wezwanych 8 świadków. Mieli oni zeznawać na okoliczność utrzymywania przez Wierę Gran w ghecie warszawskim towarzyskich stosunków z konfidentami gestapo.

Wśród 8 świadków, 6 zeznawało na korzyść Wiery Gran, oświadczając, że zachowywała się ona pod-

czas okupacji poprawnie, a nawet brała udział w akcji charytatywnej, jak na przykład przy zorganizowaniu opieki nad bezdomnymi dziećmi oraz przy zbiorze żywności dla głodujących w wiezieniach Żydów.

Dwóch świadków, a mianowicie szef wywiadu podziemia płk. Hoffman - Zieliński oraz Sarna, właściciel „Śródborowianki“, zeznali, iż Wiera Gran przebywała w towarzystwie konfidentów „gestapo“. Widziano ją po stronie aryjskiej przebywającą w towarzystwie znanych gestapowców, jak Kon, Heller i Anders. Świadek Sarna nadmieniał, że po ucieczce z ghetta ostrzegano go przed Wierą Gran.

Ponieważ oskarżona znów nie stawiała się do Sądu, rozprawę odłożono do czasu powołania nowych świadków. (t)

# Wojna zniszczyła stan pogłowia, bydła i koni

(a) Często są narzekania na brak mięsa i ograniczenia jego spożycia. Narzekania są w zasadzie słuszne, ale należy się zastanowić, skąd pochodzą owe braki na rynku.

Otóż działania wojenne i bezwzględna eksploatacja majątku narodowego przez Niemców spowodowała nie słymane straty w pogłowiu bydła i koni. Dość powiedzieć, że w roku 1947, a więc w dwa lata po zakończeniu działań wojennych, stan bydła wynosił zaledwie połowę stanu przed wojennego. To samo dotyczy się ilości świń. Liczba owiec wynosi zaledwie czwartą część pogłowia owiec sprzed wojny. Wzrosła tylko ilość kóz do liczby 682 tysięcy, co wynosi 162,5 proc. stanu przedwojennego.

To samo można powiedzieć o pogłowiu koni użytkowych. Liczba zmałała o przeszło 50 proc. i wynosiła w roku 1947 na obszarze całego państwa niespełna dwa miliony koni. W nieustannie trosce o powiększenie liczby sprzeżaju sprowadzone zostało w roku ub. 69,050 koni użytkowych i hodowlanych z czego majątki państwowe otrzymały 16,900 koni. Z pozostałych jedną piątą przydzielono ziemiom dawnym, a reszta została

przeznaczona na Ziemię Odzyskane. Robione są wysiłki, by poniesione podczas wojny straty powetować. Nie jest łatwe, wobec ogólnych w Europie dewastacji, poczynionych przez niemieckie barbarzyństwo.

## W trosce o upowszechnienie kultury

Samorząd terytorialny, mimo ciężkiej sytuacji finansowej na ogół należy doceniać wagę upowszechnienia kultury wśród szerokiego mas ludności. Budżety samorządowe uwzględniają w miarę możliwości potrzeby kulturalne - oświatowe ludności. Zdarzają się jednak sporadyczne wypadki ograniczania przez nie które związki samorządowe działalności kulturalnej.

Minister Administracji Publicznej w porozumieniu z Min. Kultury i Sztuki polecił organom podległym wzmocnienie wysiłku w zakresie udostępniania zdobyczy kulturalnych szerokim masom ludności oraz uwzględnianie w budżetach samorządowych kredytów na cele kulturalne.

# Nowy port polski dostępny dla statków całego świata

W ramach planowo przeprowadzonej aktywizacji całości naszego Wybrzeża — uruchomiony został nowy port Rzeczypospolitej Darłowo.

Uruchomienie portu w Darłowie stało się możliwe dzięki ukończeniu w planowanym terminie wszystkich robót, związanych z odbudową zniszczonego portu i dostosowaniem go do wymagań międzynarodowych przepisów żegludowych.

W Darłowie wykonano poważne roboty pogłębiarskie, związane z odmuleniem toru wodnego, prowadzącego do basenu przeladunkowego, odremontowano urządzenia przeladunkowe (transportery), zainstalowano urządzenia sygnalizacyjne, a ponad-

to naprawiony został most zwodzony i odbudowany budynek władz portowych.

Długość nadbrzeży portu Darłowa wynosi 1,260 metrów, powierzchnia magazynów 4,130 m., głębokość portu ponad 4 metry.

Uruchomienie portu w Darłowie przyczyni się do usprawnienia eksploatacji naszych wielkich portów, które zostaną odciążone od statków o małym tonażu. Statki mniejsze będą odtańd zawiązać do Darłowa. Pierwszym statkiem handlowym, który przybył do Darłowa jest duński S.S. „Helene“, który zabierze z portu ładunek naszego węgla eksportowego.



# SPORT

A to niespodzianka!

## Ani Niewadzila, ani Klimeckiego nie wystawiono do reprezentacji okregowej

W niedziele, 18 bm. odbędzie się w Poznaniu międzypokregowy mecz piściarski Poznań — Łódź. Kapitan ŁOZB wyznaczył na ten mecz następującą ósemkę (w nawiasach podajemy rezerwowanych): Kargier (Adamus), Brzóska (Stasiak), Marcinkowski (Mazar), Bonikowski (Grymin), Szcapiński

(Olejnik), Pisarski (Trzęsowski), Urzędowicz (Zyliš), Stec (Jaskóła).

Sensacją tego składu jest brak Kamińskiego, Olejnika i Niewadzila. Wydaje nam się, że wystawienie Kargiera i Brzóska jest w pełni uzasadnione. Obaj oni są utalentowani, rokuja duże nadzieje, niestety nie mieli jednak okazji wypłynąć na szersze wody. Niespodzianką poważnego stylu jest natomiast niewyznaczenie Niewadzila i Olejnika.

Olejnik ma szanse udowodnić w Poznaniu, że protest Warty odnośnie wyniku jego walki z Adam-

skim na mistrzostwach Polski był nieuzasadniony.

Niewadzila miałby okazję rozstrzygnąć raz na zawsze wątpliwość poznańskich działaczy co do wartości Klimeckiego. Jakby na ironię Poznański OZB nie wyznaczył jednak Klimeckiego, a zamiast niego walczyłby w ringu opowiadający się dotąd 2 okręgi: a to Gdynia i Łódź. Należy być pewnym, że również Warszawa głosować będzie za utrzymaniem wyniku ringowego. Jak dotąd więc większym powodzeniem cieszy się

Według dotychczasowych wiadomości za decyzją Wydziału sportowego PZB, a więc za wynikiem 8:8 opowiadają się 4 okręgi, a mianowicie: — Poznań, Kraków, Śląsk i Wrocław. Za utrzymaniem wyniku uzyskanego w ringu opowiadają się dotąd 2 okręgi: a to Gdynia i Łódź. Należy być pewnym, że również Warszawa głosować będzie za utrzymaniem wyniku ringowego. Jak dotąd więc większym powodzeniem cieszy się

### Arsenal wyeliminowany!

W Wielkiej Brytanii rozegrano trzecią rundę walk o puchar. Przytłoczona ona szeregiem sensacji, z których największą jest porażka Arsenalu z drugo-ligowym zespołem Bradford 0:1. Odpadł również Huddersfield przegrywając z Colchester 0:1 oraz Burnley ulegając Swindon 0:2.

### Bokserzy Rzymu zwyciężają w Czechosłowacji

Mecz bokserski Rzym — Pardubice zakończył się zwycięstwem Włochów 10:6. Włosi wygrali spotkanie zasłużenie i byli znacznie lepsi, niż w Pradze. Sensacją meczu była porażka przez k.o. Livańskiego, który uległ Włochowi Isegni.

### Leonidas stracił nogę

Prasa zagraniczna podaje sensacyjną wiadomość, że jeden z najlepszych piłkarzy świata, brazylijski Leonidas, który grał w Strassburgu przeciw Polsce, stracił nogę. — Padł on podobno ofiarą wypadku samochodowego i musiano mu amputować lewą nogę. Leonidas mieszka obecnie w swojej luksusowej willi w Rio de Janeiro.

### Na obozie narciarskim filmowców wyloni się mistrz tenisa stołowego

Zarząd Główny Związku Zawodowego Pracowników Filmowych RP Wydział WF i Sportu organizuje dla członków ZKS „Filmowice“ w Polsce obóz narciarski w Karpaczu od 15 do 30 stycznia b. r.

Podczas obozu zostanie rozegrany turniej tenisa stołowego o mistrzostwo Polski filmowców, w którym prócz Łodzi wezmą udział zawodnicy z Krakowa, Gdyni i Warszawy.

Z Łodzi wyjeżdża na obóz i mistrzostwa tenisa stołowego 35 osób.

### Chmielewski nokautuje

W meczu bokserskim o mistrzostwo kl. B pomiędzy OM TUR Lignica a rezerwą IKS zakończył się... obu stronnym walkowerem z powodu zdekompilowania drużyn. W towarzyskim spotkaniu TUR wygrał 7:5. W wadze piórkowej turowiec Henryk Chmielewski znokautował w 14 sekundzie Kobusia z IKS. Jest to 11-te kolejne zwycięstwo przez nokaut Henryka Chmielewskiego.

## Sędziowie przy stole obrad

Tak przyjęło się już w sporcie, że styczeń jest miesiącem, w którym odbywa się największa ilość walnych zebrań klubów sportowych i związków okregowych.

Na zgromadzeniach tych dość często następują pewne przesunięcia personalne w składzie zarządów. Wywołane są ze strony zainteresowanych delegatów nowe projekty. Rodzą się nadzieje. I ponownie rozpoczyna się okres żmudnej pracy organizacyjnej.

Łódzki Okręgowy Zw. Piłki Nożnej wyznaczył już termin swego zebrań na dzień 18-go stycznia.

Obecnie kolegium sędziów ŁOZPN w swym komunikacie zawiadamia, że stosownie do paragr. 35 Regulaminu Sędziowskiego O.Z.P.N. w niedzielę dnia 25 stycznia 1948 r. o godz. 10 — w pierwszym, o godz. 10 min. 30 — w drugim terminie w sali świątlicy Prac. Narodowego Banku Polskiego w Łodzi, ul. Wierzbowa 40, m. 2 odbędzie się Zwyczajne Walne Zgromadzenie członków Kolegium Sędziów Łódzkiego Okręgowego Związku Piłki Nożnej z następującym porządkiem obrad:

Zagajenie i wybór prezydium Zgromadzenia. Stwierdzenie listy upoważnionych do głosowania. Odczytanie i zatwierdzenie protokołu z ostatniego Waln. Zgrom. Sprawozdanie Zarządu z działalności w r. 1947 i dyskusja. Udzielenie Zarządowi ab-

solutorium za działalność w roku 1947. Uzupełniające wybory do Zarządu. Wnioski zarządu i członków. Wybór delegacji na Walne Zgrom. P.K.S. w Warszawie. Wolne wnioski i interpelacje.

Zgodnie z paragr. 3 R.S. Zwyczajne Walne Zgromadzenie jest prawomocne do podejmowania wszelkich uchwał bez względu na ilość obecnych sędziów, uprawnionych do głosowania.

## Młodzież robotnicza na mistrzostwach zimowych 12-15 lutego

W Szklarskiej Porębie odbędą się, jak donosiliśmy, w dniach 12—15 lutego r.b. Trzecie Mistrzostwa Narciarskie Związku Robotniczych Stowarzyszeń Sportowych. W imprezie spodziewany jest udział ponad 400 zawodników klubów robotniczych i młodzieży z całej Polski.

Program obejmuje: bieg płaski seniorów 16 km, bieg płaski juniorów 8 km, bieg zjazdowy kobiet, konkurs skoków otwartych i do kombinacji, kombinacje alpejskie, slalom, bieg sztafetowy — seniorzy 4x10 km, bieg sztafetowy — juniorzy 4x5 km.

Niezależnie od tej imprezy program zimowy w Szklarskiej Porębie w bieżącym sezonie przedstawia się bardzo interesująco:

16.1. Zawody o odznakę sprawności 17.1. Zawody okregowe OM TUR. 18.1. Konkurs skoków otwartych. 23 — 26.1. Mistrzostwa Okregowe Dolnośląskiego Związku Narciarskiego. 1.2. Zawody saneczkowe dla wczaso-

## PZB — Grochów 4:2

### Okregi opowiadają się za Poznaniem ale...

Rozpisane przez PZB referendum odnośnie interpretacji przepisów paragrafu 38 w oparciu o przykład meczu Grochów — Warta, przybiera, zgodnie z naszymi przewidywaniami przebieg. Okregi w większości odpowiedź swa formułują w zależności od sympatii, do tej lub innej drużyny.

Według dotychczasowych wiadomości za decyzją Wydziału sportowego PZB, a więc za wynikiem 8:8 opowiadają się 4 okręgi, a mianowicie: — Poznań, Kraków, Śląsk i Wrocław. Za utrzymaniem wyniku uzyskanego w ringu opowiadają się dotąd 2 okręgi: a to Gdynia i Łódź. Należy być pewnym, że również Warszawa głosować będzie za utrzymaniem wyniku ringowego. Jak dotąd więc większym powodzeniem cieszy się

PZB, niż zdrowy rozsądek i zasady sportowe.

Gdyby referendum nie dotyczyło konkretnego wypadku interpretacji przepisów, jesteśmy pewni, że było by jednogłośnie i to w sposób przyznający słusność Grochowowi. Ale w tym konkretnym wypadku, działają w przemożny sposób sympatie, względnie antypatie. PZB ma jeszcze duże wpływy wśród władz okregowych. Nie jesteśmy jednak pewni czy taka sytuacja będzie się mogła długo utrzymać.

Na szczęście jest jeszcze w Polsce PUWF!

### Szeł sportu Jugosławii przybył do Warszawy

WARSZAWA, — 12 b.m. przybył do Warszawy samolotem z Belgradu generalny sekretarz komitetu kultury fizycznej Jugosławii — Mirosław Kreacic, który będzie gościem Państwowego Urzędu Wychowania Fizycznego i Przeprosobienia Wojskowego. Podczas swego pobytu w Polsce Kreacic zapozna się ze strukturą i organizacją sportu w Polsce i zwiedzi ciekawsze ośrodki i obiekty. Celem wizyty jest również szczegółowe omówienie i uzgodnienie udziału Polski w Igrzyskach Bałkańskich, na które jak wiadomo, Polska została oficjalnie zaproszona.

### Wrocław glosuje za „Warta“

Na ostatnim zebraniu wrocławskiego OZB rozpatrywano sprawę odpowiedzi na rozpisane przez PZB referendum odnośnie protestu „Warty“, w meczu z „Grochowem“.

Wrocławski OZB postanowił odnieść się pozytywnie do decyzji Wydziału Sportowego PZB, orzekającej wynik meczu „Grochów“ — „Warta“ na 8:8.

### KS „WIMA“ obraduje

Zarząd Klubu Sportowego „Wima“ zawiadamia swych członków, iż Roczne Walne Zebranie odbędzie się w dniu 15.1. 48 r. o godz. 16.30, zaś w drugim terminie o godz. 17. Zarząd Klubu przypomina jednocześnie, że zebranie odbędzie się w lokalu własnym przy ul. Armii Czerwonej 54. Obecność wszystkich członków obowiązkowa.

### Nowy Zarząd RKS TUR-Chońny

Walne Zebranie członków RKS TUR Chońny wybrało nowy zarząd tego klubu w następującym składzie: Prezes — Tomaszewski Eugeniusz, wiceprezes — Tomczyk Alfred. Sekretarzem wybrana została Kwiatkowska Janina. Skarbnik — Pipczyński Roman. Gospodarz — Wolniak Jan. Członkiem zarządu został Podsiadły Marjan. Kierownikami sekcji zostali: piłki nożnej — Siechlik Ludwik, lekko — atletycznej — Gabinowski Bronisław i tenisa stołowego Derczyński Zdzisław.

### Przed meczem Śląsk-Warszawa w boksie

Na mecz międzypokregowy Śląsk — Warszawa w boksie, który odbędzie się w Katowicach dnia 18 b.m. zostały ustalone następujące składki: (w kolejności wag).

Warszawa: Patora, Sierdzan, Czortek, Komuda, Błażejewski, Koleczyński (Zagórski), Kotkowski, Archacki.

Śląsk: Kowalczy, Grzywocz, Bazarnek, Bibrzycki, Rademacher, Nowara, Urbaniak, Kubica.

Eksperymentem w drużynie śląskiej jest przedstawienie Bazarnika do wagi piórkowej oraz Rademachera do półśredniej.

### Dział oficjalny ŁOZPN

## Komunikat W. G. i D. Nr. 65

dalszy ciąg  
12.7.47. Dobrzyńska Pab. — TUR Pab. 3:3 i 1 pkt. dla każdej z drużyn. 13.7.47. PTC III Pab. — KS 6 II Zd. W. v. o. 3:0 i 2 pkt. dla PTC III. Metalowiec Zd. W. — Papiernia Pab. 0:3 i 2 pkt. dla Papierni. 20.7.47. Chemiczna Pab. — KS 6 II Zd. W. v. o. 3:0 i 2 pkt. dla Chemicznej. Zryw Zd. W. — PTC III Pab. v. o. 0:3 i 0 pkt. dla każdej z drużyn. Papiernia Pab. — Dobrzyńska Pab. 3:0 i 2 pkt. dla Papierni. Metalowiec Zd. W. — TUR Pab. 1:3 i 2 pkt. dla TUR. 25.7.47. PTC III Pab. — Chemiczna Pab. 1:3 i 2 pkt. dla Chemicznej. Metalowiec Zd. W. — Dobrzyńska 2:1 i 3 pkt. dla Metalowca. Zryw Zd. W. — KS 6 II Zd. W. v. o. 0:3 i 2 pkt. dla KS 6 II. Papiernia Pab. — TUR Pab. 1:4 i 2 pkt. dla TUR. 28.47. TUR Pab. — PTC III Pab. 2:0 i 2 pkt. dla TUR. 3.8.47. Chemiczna Pab. — Metalowiec Zd. W. 0:0 i 1 pkt. dla każdej z drużyn. Dobrzyńska Pab. — Zryw Zd. W. v. o. 7:0 i 2 pkt. dla Dobrzyńskiej. KS 6 II

Zd. W. — Papiernia Pab. 5:2 i 2 pkt. dla KS 6 II. TUR Pab. — KS 6 II Zd. W. v. o. 3:0 i 2 pkt. dla TUR. 6.7.47. PTC III — Dobrzyńska v. o. 3:0 i 2 pkt. dla PTC. Chemiczna — Zryw Z. W. v. o. 3:0 i 2 pkt. dla Chemicznej. 1. KS Chemiczna Pab. gier 14, pkt. 25:8 bram. 41:11, wygr. 11, rem. 3, przegr. 1. 2. KS TUR Pab. gier 14, pkt. 20:8, bram. 38:15, wygr. 9, rem. 2, przegr. 3. 3. KS Papiernia Pab. gier 14, pkt. 18:10, bram. 28:20, wygr. 8, rem. 2, przegr. 4. 4. KS Metalowiec Zd. W. gier 14, pkt. 14:14, bram. 30:26, wygr. 6, rem. 2, przegr. 6. 5. KS Dobrzyńska Pab. gier 14, pkt. 13:15, bram. 31:23, wygr. 6, rem. 1, przegr. 7. 6. KS 6 II Zd. W. gier 14, pkt. 13:15, bram. 30:37, wygr. 6, rem. 1, przegr. 7. 7. PTC III Pab. gier 14, pkt. 7:21, bram. 14:29, wygr. 3, rem. 1, przegr. 10. 8. KS Zryw Zd. W. gier 14, pkt. 9:28, bram. 9:37, wygr. —, rem. —, przegr. 13. W współzawodnictwie zespołowym ma na KS Chemiczna Pab.

### G. K. Chesterton

## Niewidzialny człowiek

Angus przerażonym wzrokiem rozglądał się po przedpokoju, obślizwionym manekinami. Dreszcz nim wstrząsał. Jedną z tych lalek stała, jakby pochylona nad miejscem, gdzie była czerwona kałuża. Jeden z haków, zastępujących jej ręce był z lekka podniesiony w górę. Angus z przerażeniem pomyślał, że może biednego Smythe'a zabiło jego własne, żelazne dziecko.

W rozgorączkowanej wyobraźni widział, jak się maszyny zbuntowały przeciw swemu władcy i zabiły go. Ale gdyby nawet tak było, co z nim potem zrobiły? Myśli zaczęły mu się macić w głowie.

— Biedak — rzekł w końcu głośno. — Zniknął, jak chmura na niebie, pozostawiając po sobie je-

dyńce ten czerwony ślad. Historia, jak gdyby nie z prawdziwego zdarzenia.

— Muszę iść natychmiast — odpowiedział Flambeau — i pomóż mi z moim przyjaciелеm.

Zeszli na dół, mijając pomocnika portiera, który zapewnił, że nikt do mieszkania biednego Smythe'a nie wchodził. Portier i sprzedawca kasztanów powtórzyli to samo. Lecz Angus na próżno oglądał się za swym czwartym świadkiem. Policjanta nigdzie nie było widać.

— Gdzie jest policjant? — zawołał z pewnym zdenerwowaniem. — Przepraszam pana, odezwał się ksiądz Brown — to moja wina. Posłałem go właśnie, aby coś sprawdził. Coś, co wydawało mi się, że warto jest sprawdzić.

— Dobrze by było, aby zaraz wrócił — rzekł Angus niecierpliwie — gdyż ten biedak tam na górze, nie tylko został zamordowany, ale znikł bez śladu.

— Jakim sposobem?

— Trudno nam będzie na to odpowiedzieć — wtrącił Flambeau. — Nikt do tego domu nie wchodził, a Smythe zniknął, jak by go zle dychy uprowadziły. Mnie...

W tej chwili nadbiegli zdyszani policjant i zwrócił się do księdza:

— Tak jest, znalezione właśnie trupa biednego pana Smythe'a w kanale, niedaleko stąd.

Angus potarł sobie ręką czoło. — Czyżby sam poszedł i utopił się?

— Nie wychodził weale z domu — rzekł policjant — mogę przysiąc na to. Zresztą nie utopił się także, gdyż zginął od rany zadanej mu w samo serce.

— A przecież, jak wszyscy twierdzą, nikt nie wchodził do tego domu — rzekł poważnie Flam-

beau.

— Chodźmy stąd, zaproponował ksiądz Brown.

Gdy doszli do końca placu, ksiądz zawołał nagle:

— Ach, jakże ja głupi. Zapomniałem zapytać się, czy znaleźli także cieniki, brązowy worek.

— Dlaczego cieniki brązowy worek? — zdziwił się Angus.

— Dlatego, że gdyby to był worek innego koloru, sprawa musiała by się zacząć od początku. Jeżeli zaś brązowy — sprawa jest zakończona.

Cieszył mnie, że to słyszę — zauważył Angus ironicznie — gdyż dla mnie ta sprawa dopiero się zaczęła.

Ale Flambeau z zainteresowaniem patrzył na księdza.

— Proszę, opowiedz pan nam o wszystkim — rzekł.

przód. W końcu odezwał się:

— Boję się, że wyda wam się to ogromnie mało skomplikowane. W takich sprawach spodziewamy się zawsze rzeczy nadzwyczajnych, a potem sprawa okazuje się bardzo prosta.

Czyście zauważyli jedną rzecz — ludzie nigdy nie odpowiadają na to, o co są pytani, a odpowiadają na to, o czym myślą, że są pytani.

Na przykład: jedna pani odwiedza drugą, swą sąsiadkę na wsi i pyta: „czy ma pani kogo u siebie?“ Osoba pytana nie odpowiada: — „Tak, mam u siebie kucharkę, pokojówkę, trzech lokai itd.“, a odpowiada: „Nie, nie mam nikogo“, przypuszczając z góry, że sąsiadka pyta o gości. A jeżeli w czasie epidemii doktor zapyta tę samą panią: „Kogo pani ma u siebie?“

— Natychmiast przypomni sobie obecność kucharkę, lokai i pokojówki.

(c. d. n.)







# W tkalniach i przedzalniach wre dalej gorączkowa praca

W PZPB w Rudzie Pabianckiej wśród tkaczy pracujących na 8 krosnach pierwsza, miejsca uzyskała Irena Ziółkowska (173,1 proc.). Na „szóstkach” uzyskała Janina Strancka (168,7 proc.).

W PZPB Nr 1 we współzawodnictwie tkaczy, pracujących na 6 krosnach, najlepsze rezultaty osiągnęła Helena Rybak (161 proc.). Na „czwórkach” uzyskała Władysława Woźniak (161,9 proc.).

W przedzalni odpadkowej wykonał Józef Nowak swą normę w 190 proc.

W PZPB Nr 2 w przedzalni na „czterech stronach” wyróżniła się Bronisława Olejniczak (145,2 proc.). W tkalni wyróżniła się na „czwórkach” Helena Piachta (158,3 proc.).

W PZPB Nr 3 wyróżniła się w przedzalni (3 strony) Jadwiga Filipczak (168 proc.), a w tkalni („czwórki”) Krystyna Dobrzańska (171 proc.).

W współzawodnictwie zespołowym wyprzedził salowy Buchner (118 proc.) Bociana (109,3 proc.), a Mamrot (116 proc.).

Szelesta (183,2 proc.).

W PZPB Nr 5 czołowe miejsca uzyskała w przedzalni (4 strony) Janina Pilarzka (198 proc.), a w tkalni (4 krosna) Józefa Szymańska (170,4 proc.).

W PZPB Nr 6 w przedzalni najlepsze rezultaty osiągnęła Genowefa Olejniczak (145,6 proc.), a w tkalni na „szóstkach” Feliksa Marciniak (160,1 proc.).

Mistrzem kl. C grupy V została drużyna pierwszej zmiany Grzelak wykonał zadanie w 136,7 proc. wyprzedzając mistrza drugiej zmiany Bogdańskiego (135,8 proc.).

W PZPB Nr 9 odznaczyła się w przedzalni (750 wrzecion) Weronika Milewska (164,6 proc.), a w tkalni („szóstki”) Feliksa Pakulska (171,3 proc.).

W PZPB Nr 16 wśród przadek obsługujących „cztery strony” wyróżniła się Maria Młczarek (147 proc.).

W PZPB Nr 17 wyróżniła się Janina Marszałek.

# OLEJ

JADALNY — RAFINOWANY  
w butelkach i luzem,  
poleca w nieograniczonych ilościach:  
**P. C. H.**  
**BIURO SPRZEDAŻY OLEJÓW  
ROSLINNYCH I PRZETWORÓW  
ŁÓDŹ, ul. Próchnika Nr 16  
(d. Zawadzka)  
Telefon 105-82**  
oraz wszystkie Hurtownie P. C. H. na terenie całego Województwa Łódzkiego, Spółdzielniom, Konsumentom, Zrzeszeniom, Stołówkom, Kupcom prywatnym, restauracjom itp.  
(PAP 936)

# Łódzkie Towarzystwo Elektryczne S.A.

(ELEKTROWNIA ŁÓDZKA)  
**POSZUKUJEMY NATYCHMIAST:**  
2 TECHNIKÓW-MECHANIKÓW  
1 TECHNIKA-ELEKTRYKA  
2 KRESLARZY  
1 WYKWALIFIKOWANEJ MASZYNISTKI  
1 KSIĘGOWEGO.  
Reflektuje się na siły rutynowane.  
Zgłoszenia wraz z podaniem, życiorysem, odpisami świadectw i zaświadczeniem ostatniego miejsca pracy kierować do kierownika Wydziału Personalnego, ul. Daszyńskiego 58, pokój Nr 25.

# Dyrekcja Kolei Państwowych

WYDZIAŁ MECHANICZNY w ŁODZI  
ogłasza PRZETARG NIEOGRANICZONY  
na WYŁADUNEK NA STACJACH KOLEJOWYCH: KUTNO—AZORY, KONIN, CZĘSTOCHOWA, PIOTRKÓW, TOMASZÓW, SŁOTWINY, KOLUSZKI, OLECHÓW WIDZEW-JANÓW I ŁÓDŹ-FABRYCZNA — WĘGŁA z WAGONÓW z UŁOŻENIEM I BEZ UŁOŻENIA W SZTABELI.  
Szczegółowe informacje dotyczące wyładunku można otrzymać w Wydziale Mechanicznym DOKP, ul. Pułk. Włocławskiego Nr 16, II piętro, pokój 229.  
Oferty z podaniem ceny od jednej tony należy składać w zalakowanych kopertach bez znaczków firmowych z napisem: „Oferta na wyładunek węgla na stacji Kutno wzgl. Częstochowa itd.” do skrzynki ofertowej DOKP, Łódź, ul. Włocławskiego 20, do 28 stycznia 1948 roku, otwarcie których nastąpi w tym samym dniu o godzinie 10 rano.

Wadium przetargowe zgodnie z obowiązującymi przepisami w wysokości zł 20.000,— należy złożyć w Kasie Dyrekcyjnej DOKP Łódź, a kwit wplaty dołączyć do oferty.  
Dyrekcja zastrzega sobie prawo wyboru oferenta bez względu na cenę i wynik przetargu oraz unieważnienia bez podania przyczyn.  
(PAP 39)

# OGŁOSZENIE

Stosownie do art. 2 pkt II lit. f Dekretu z dnia 17. 10. 1946 r. (Dz. U. R. P. Nr 5946, poz. 324) Sąd Okręgowy w Łodzi — VII Wydział Karny ogłasza, że w tut. Sądzie wszczęte zostało postępowanie p-ko Magdalenie Leśniewskiej, ur. 28. 5. 1922 r. w Tuszyńcu, c. Zygmuntka i Marianny, ostatnio zam. w Tuszyńcu, pow. Łódzki, obecnie ukrywającej się przed wymiarem sprawiedliwości, oskarżonej o to, że w roku 1941 na terenie pow. łódzkiego, będąc obywatelką polską zgłosiła swą przynależność do narodowości niemieckiej. Czyn ten stanowił przestępstwo z art 1 § 1 Dekretu z dnia 28. 6. 1946 r., o odpowiedzialności karnej za odstępowanie od narodowości w czasie wojny 1939—1945 r. (Dz. U. R. P. Nr 41, poz. 237 oraz Nr 53, poz. 300).  
Łódź, dnia 7 stycznia 1948 r.  
(PAP 6051) Przewodniczący.

# ZAWIADOMIENIE O PRZETARGU

DYREKCJA OKRĘGOWA KOLEI PAŃSTWOWYCH w ŁODZI, WYDZIAŁ DROGOWY ogłasza PRZETARG NIEOGRANICZONY na WYKONANIE ROBÓT NAWIERZCHNI od km 35 do km 63 Enji Tomaszów-Mazowiecki—Radom.  
Otwarcie ofert odbędzie się w Wydziale Drogowym Dyrekcji dnia 23 stycznia 1948 r., o godzinie 10 rano.  
Wadium w wysokości 1% od sumy ofertowej należy wpłacić przed przetargiem w Kasie Dyrekcyjnej.  
Kwit o wpłaceniu wadium należy załączyć do oferty.  
Słupy kosztorysu, warunki składania ofert i wszelkie informacje można otrzymać w Wydziale Drogowym Dyrekcji, pokój Nr 350.  
Dyrekcja zastrzega sobie prawo wyboru ofert lub unieważnienia przetargu bez podania powodu.  
Wydział Drogowy.  
(PAP 34)

# POLSKI PRZEMYSŁ GUMOWY „GENTLEMAN”

ŁÓDŹ, ul. LIMANOWSKIEGO Nr 156  
Poszukuje od zaraz:  
KIEROWNIKA PLANOWANIA REFERENTA INWESTYCYJNEGO  
TECHNIKA CHEMIKA  
TECHNIKA KALKULATORA  
ELEKTROMONTERA.  
Warunki pracy do omówienia.  
Oferty należy kierować do Wydziału Personalnego.  
(Pr. 11)

# Redaktor naczelny:

ARTUR KARACZEWSKI — przyjmując od godziny 12-rej do 13-rej  
SEKR RED. — od godziny 10-tej do 11-tej.  
WYDAWCA: Spółdzielnia Wydawnicza „WIEDZA”.

# NASZE TELEFONY:

Centrała telefoniczna Redakcji i Administracji	136-91, 257-94
Redaktor Naczelny	130-45
Zastępca Red. Nacz.	112-54
Sekretarz Redakcji	144-18
Pr. Administracyjny	136-1
Upr. Delegatury „Wiedza”	268-91
Wydział Czasopism	457-91
Dział Ogłoszeń	256-37, 222
Ekspedycja	261-98
Rodzinna	272-57

# PRZETARG NIEOGRANICZONY

Rejonowa Centrala Apropowizacyjna w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na dostawę artykułów żywnościowych dla stołówek fabrycznych.  
Ziemniopłaty muszą odpowiadać wymogom gieldowym, a mięso i przetwory, pierwszej jakości.  
Rejonowa Centrala Apropowizacyjna zastrzega sobie prawo wyboru oferenta bez względu na cenę oraz przeprowadzenie przetargu ustnego lub pisemnego między wybranymi oferentami, a także unieważnienie przetargu bez podania przyczyn.  
Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Przetarg na dostawę stołówek” należy składać w R. C. A. w Łodzi, Plac Zwycięstwa 2-4.  
Otwarcie kopert odbędzie się 20 stycznia 1948 r. o godz. 11.

# ZARZĄDZENIE

Prezydenta m. Łodzi z dnia 12 stycznia 1948 roku o środkach zwalczania pomoru świń.  
Na podstawie art. 26 lit. „1” oraz art. 28 rozporządzenia Prezydenta Rzplitej z dn. 23.VIII.1927 r. (Dz. U. R. P. nr 77, poz. 673) i reskryptu Ministra Rolnictwa i Reform Rolnych z dnia 26.XI.1947 r. nr Wet. 2-III-1/11 o zwalczaniu pomoru zarządam co następuje:  
§ 1.  
Wszystkie odpadki mięsne i opłuczyny z mięsa, przeznaczane do skarmiania trzody chlewnej w stołówkach, utrzymywanych przez urzędy, instytucje, organizacje i przedsiębiorstwa, winny być podane odkażeniu przez 1-godzinne gotowanie.  
§ 2.  
Naczynia do zbierania odpadków, pompy i opłuczyny należy codziennie oczyszczać i wyparzać gorącą wodą, a latem wystawiać na słońce dla wysuszenia na przeciąg godziny.  
§ 3.  
Winni nieprzestrzegania niniejszego zarządzenia, w szczególności kierownicy i personel stołówek wymienionych w § 1. będą karani w trybie administracyjnym aresztem do 1 miesiąca i grzywną do 10.000,— zł lub jedną z tych kar z mocy art. 93 cytowanego na wstępie rozporządzenia.  
§ 4.  
Zarządzenie wchodzi w życie z chwilą ogłoszenia i obowiązuje aż do odwołania.  
Prezydent Miasta  
(-) Eugeniusz Ajnenkiel  
Wiceprezydent Miasta

# OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski w Łodzi podaje do publicznej wiadomości, że uprawomocnionymi uchwałami Miejskiej Rady Narodowej w Łodzi nr 67/47 i 68/47 z dnia 24 października 1947 roku, zostały przemianowane w m. Łodzi następujące ulice:  
1) ul. Zeromskiego (II 12 komisarjat M. O.) na ulicę „Strzyżyską”;  
2) ul. Deotymy II (12 komisarjat M. O.) na ulicę „Wisłicka”;  
3) Klepury (14 komisarjat M. O.) na ulicę „Studzińska”;  
4) Kneippa (14 komisarjat M. O.) na ulicę „Sarmacka”;  
5) Żydowska (I komisarjat M. O.) na ulicę „Bolesławników Getta Warszawskiego”.  
Łódź, dnia 12 stycznia 1948 roku.  
ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI

# OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski w Łodzi podaje do publicznej wiadomości, że zgodnie z rozporządzeniem Prezydenta Rzplitej z dnia 17 czerwca 1924 roku o obowiązkach i sposobie pokrywania wydatków przez zwłazki komunalne (Dz. U. R. P. Nr 51 z r. 1924, poz. 523) został wyłożony na przeciąg 1 tygodnia (od 14 stycznia do 21 stycznia 1948 r. włącznie) w godzinach od 9—13-ej, w lokalu Wydziału Finansowego ul. Roosevelta 15  
Preliminarz budżetowy Zarządu Miejskiego w Łodzi na r. 1948, to jest za czas od 1 stycznia do 31 grudnia 1948 roku, celem przegladania oraz wnoszenia zarzutów i spostrzeżeń przez płatników danin komunalnych.  
Łódź, dnia 12 stycznia 1948 roku.  
Prezydent Miasta  
(-) Eugeniusz Stawiński

# OGŁOSZENIA DROBNE

## Lekarze

Dr med SIENKO KNAWERY specjalista chorób skórnych, pecherza, wenerycznych przyjmuje ul. Kilńskiego 132 w godz. 12—2 i 4—8. Tel. 285-55 232—

GABINET DENTYSTYCZNY Maksymiliana Pregera ze Lwowa. Specjalność: nowoczesna protetyka zębów Gdańskie 26-a (tróg Zawadzkiej), tel. 169-00

DOKTOR REICHER — specjalista: weneryczne, skórne, płciowe zaburzenia Poludniowa 26, druga — dworca Wierzbowa. 7814—

## Kupno i sprzedaż

MASZYNY i obrabiarki do wyrobów sznyców: tokarki, heblarki, frezarki, wiertarki itd. zakupimy natychmiast. Szczegółowe oferty prosimy pod „Wytwórnia” do administracji. 40

2 SILNIKI o mocy 2,5 KM każdy, obroty 500 — 1000 zakupi Spółdzielnia Zarobkowa Inwalidów Wojennych R. P. Oddział w Łodzi ul. Piotrkowska 61 tel. 190-01.

## Zaofiarowanie pracy

SZNYCIARZE i narzędziowcy tylko pierw szorzędne siły dla wytwórni w Łodzi na dobrych warunkach poszukiwani. Pisemne oferty pod „Wytwórnia” do administracji. 41

## Różne

ZAGINAŁ ples peklńczyk masz brązowo-czarna. Odprowadzić za wynagrodzeniem Piotrkowska 177 lewa ofelna i piętro. —46

CZYSZCZENIE kotłów parowych wykonuje Kurzawa Wacław, Łódź — Stoki Sa-decka 57. —49

## Zagubione dokumenty

ZGUBIONO legitymację szkolną Przywojska Maria Wólczajska 148. —45

UNIEWAŻNIAM skradzione: legitymację Bratniej Pomocy UL, tramwajową (styczeń) Sawczyk Józefa Piotrkowska 6. —47

ZAGUBIONO kartę odzieżową na nazwisko Kudręcka Anastazja. Wólczajska 137. —48

UNIEWAŻNIAM zagubione zaświadczenie rejestracyjne Nr 10 na nazwisko Skalbana Jan, wieś Popielawy gm. Łazów, pow. Brzeźniński. —50

UNIEWAŻNIAM zagubioną legitymację członkowską Spółdzielni Miejskich na nazwisko Mirek Wojciech, Plac Wolności 8. —51

ZGUBIONO: Świadczenie ślubu, metrykę urodzenia na nazwisko Janina Lewna. Uprzejmie proszę o zwrot pod adresem: Tadeusz Miziołek, Radwańska 19 m. 34-a.

UNIEWAŻNIAM legitymację PPS 3473 Kowalski Janusz, Wrocław Bauckiego 16.

# OGÓLNOPOLSKIE ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU KAPELUSZNICZEGO

PARAFIANKOWA FABRYKA KAPELUSZY Nr 3 w ŁODZI  
ul. CURIE-SKŁODOWSKIEJ Nr 3

# ogłasza przetarg nieograniczony

na BUDOWĘ PODSTACJI WEWNĘTRZNEJ DLA WYSOKIEGO NAPIĘCIA oraz INSTALACJI PODSTACJI WYSOKIEGO I NISKIEGO NAPIĘCIA.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Budowa podstacji wewnętrznej dla wysokiego napięcia oraz instalacji podstacji wysokiego i niskiego napięcia” prosimy składać do biura Firmy w Łodzi przy ul. Curie-Skłodowskiej Nr 3 do dnia 22 stycznia 1948 r.

Otwarcie ofert nastąpi tego samego dnia o godzinie 11-tej. Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wadium w wysokości 2% sumy kosztorysu do Narodowego Banku Polskiego, Oddział w Łodzi, konto Nr 443.

Wszelkie informacje dotyczące „Budowy podstacji wewnętrznej dla wysokiego napięcia oraz instalacji podstacji wysokiego i niskiego napięcia”, jak również ślepe kosztorysy można otrzymać w biurze Fabryki w Łodzi, przy ul. Curie-Skłodowskiej Nr 3, w godz. od 10 do 13.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru oferenta bez względu na cenę, uznanie iż przetarg nie dał pozytywnego wyniku, oraz unieważnienie przetargu bez podania przyczyn.  
(1370)

# CENY OGŁOSZEŃ

Za tekstem	
do 10 mm	zł 35 za 1 mm szpalty
od 11 do 120 mm	zł 50 za 1 mm szpalty
od 121 do 300 mm	zł 70 za 1 mm szpalty
od 301 do 300 mm	zł 90 za 1 mm szpalty
powyżej 300 mm	zł 120 za 1 mm szpalty
W tekście	
do 10 mm	zł 80 za 1 mm szpalty
od 11 do 120 mm	zł 75 za 1 mm szpalty
od 121 do 300 mm	zł 100 za 1 mm szpalty
od 301 do 300 mm	zł 140 za 1 mm szpalty
powyżej 300 mm	zł 180 za 1 mm szpalty
Nekrologi	
do 10 mm	zł 30 za 1 mm szpalty
od 11 do 120 mm	zł 40 za 1 mm szpalty
od 121 do 300 mm	zł 55 za 1 mm szpalty
od 301 do 300 mm	zł 110 za 1 mm szpalty
powyżej 300 mm	zł 150 za 1 mm szpalty

Ogłoszenia drobne zł za wyraz, poszukiwanie pracy 15 zł za wyraz.